[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 02 de março de 2026.
Requerimento nº 36/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.
O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e Lei Orgânica do município, vem, respeitosamente, REQUERER à Mesa Diretora, o encaminhamento de um ofício direcionado ao Senado Federal, com a finalidade de todos os senadores assinem o Projeto de Lei Nº 4146/2020, cuja ementa é “Regulamenta a profissão de Trabalhador essencial de limpeza urbana.”
JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pela relevância social, sanitária e ambiental desempenhada pelos trabalhadores da limpeza urbana, profissionais que exercem atividade essencial para a saúde pública, preservação do meio ambiente e manutenção da qualidade de vida da população.
Dessa forma, é dever do Poder Legislativo manifestar apoio a iniciativas que promovam justiça social, dignidade profissional e melhores condições de trabalho, razão pela qual se apresenta o presente requerimento.

Sala das Sessões,
Josimar Oliveira Campos
Josimar Campos
Vereador - REPUBLICANOS
PAGE
1

[image: image1.jpg]